
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

SETTORE 1°- Segreteria Generale

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE

n. 108 del 01 dicembre 2023
OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DEL 
COMUNE D CHIAVARI

L'anno duemilaventitre, addì uno del mese di Dicembre alle ore 19:00,

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato mediante posta elettronica agli indirizzi già comunicati dai Consiglieri, previa 
comunicazione al Prefetto effettuata con nota n. 58606/23, si è riunito in seduta pubblica di 
1° convocazione nell’Aula consiliare presso la sede comunale, assicurando la pubblicità 
dei lavori tramite la trasmissione della seduta in streaming.

Risultano presenti i Signori:

Nome P A
1 MESSUTI FEDERICO X
2 SEGALERBA ANTONIO X
3 SANGUINETI EMANUELE X
4 BRIGNOLE CLAUDIA X
5 SANGUINETI MASSIMO X
6 LAGOMARSINO GIUSEPPE

In collegamento da remoto
X

7 DELLA CASA ZANARDI 
LANDI PIETRO-UGO

X

8 SOLARI ILARIA X
9 GINOCCHIO LUCA X

Nome P A
10 GALLI ALICE X
11 MONTI ALESSANDRO X
12 BETTOLI MIRKO X
13 BERTANI ANTONIO X
14 GARIBALDI SILVIA X
15 CALCAGNO ALESSANDRO

In collegamento da remoto
X

16 GIARDINI GIOVANNI X
17 ORECCHIA NICOLA X

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Domenico Finocchietti

Presidente del Consiglio Comunale Avv. Antonio Segalerba procede ad introdurre il punto 
n. 8 all’ordine del giorno dell’odierna seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO DEL COMUNE D CHIAVARI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n° 116 in data 13/11/2023, ad oggetto: APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DEL COMUNE D 
CHIAVARI, che si allega al presente atto, istruita su iniziativa delSindaco MESSUTI 
FEDERICO dal Settore 2 - Affari Generali;

ESAMINATA la documentazione allegata alla stessa;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione e richiamate le motivazioni riportate 
nella stessa quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO che la suddetta proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Dirigente del Settore suindicato e dato atto che la proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente e che pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO atto che il Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della 
proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le previsioni e nei limiti di cui 
all’art. 4 comma 4 e 12 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

CON VOTI favorevoli n. n. 11, di cui n. 10 espressi in forma palese e n. 1 espresso per 
chiamata nominale (consigliere Lagomarsino in collegamento da remoto), n. 6 voti 
contrari, di cui n. 5 espressi in forma palese (Bertani, Bettoli, Garibaldi, Giardini e 
Orecchia) e n. 1 voto espresso per chiamata nominale (Calcagno in collegamento da 
remoto), e nessun consigliere astenuto, su n. 17 consiglieri presenti

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione n. 116 ad oggetto: APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DEL COMUNE D 
CHIAVARI

Letto, confermato e sottoscritto

Si dà atto che il verbale della discussione relativa all’argomento in oggetto viene 
depositato nell’Ufficio di Segreteria

IL Presidente del Consiglio Comunale IL Segretario Comunale
Avv. Antonio Segalerba Dott. Domenico Finocchietti

(documento firmato digitalmente)



ALLEGATO

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 13/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO DEL COMUNE D CHIAVARI

Su iniziativa del Sindaco MESSUTI FEDERICO

Settore 2 - Affari Generali 

Ufficio: Cultura Turismo Sport

Responsabile del procedimento: Il Dirigente Marta Bassi / INFOCERT SPA

IL SINDACO 

CONSIDERATO che attualmente non esiste uno specifico Regolamento per la 
concessione del patrocinio del Comune di Chiavari e che tale concessione è soggetta a 
disposizioni rinvenibili in svariati atti amministrativi, con difetto di organicità complessiva;

VALUTATA, pertanto, la necessità, nell’ottica dell’efficientamento dei procedimenti, 
approvare un Regolamento unico circa la concessione del patrocinio, adeguando altresì la 
disciplina vigente alle più recenti normative ed alle nuove esigenze che si propongono per 
la realizzazione di manifestazioni ed iniziative nel territorio comunale;

RITENUTO quindi provvedere in merito con l’adozione di un apposito Regolamento, 
il cui schema è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 57 del 23.10.2007, che approva lo Statuto 
comunale, che all’art. 6 prevede che il Comune valorizzi e sostenga le risorse e le attività 
culturali, formative e di ricerca, le tradizioni culturali, i diritti dei cittadini, delle formazioni 
sociali, degli interessati, degli utenti e delle associazioni portatrici di interessi diffusi, 
nonché le pari opportunità, le iniziative in materia di assistenza, integrazione sociale e 
diritti delle persone handicappate, la tutela della salute, il diritto allo studio e alla 
formazione, la libertà di educazione, la tutela dell’ambiente;

DATO ATTO che:
1) sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in 

ordine alla regolarità amministrativa da parte del dirigente competente ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL;

2) il Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della 
presente proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le 
previsioni e nei limiti di cui all’art. 4 comma 4 e 12 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 90 del 21.12.2022 che approva il Bilancio 
di previsione 2023/2025 nonché la deliberazione di C.C. n. 89 del 21.12.2022 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione.

Tutto quanto sopra premesso e considerato;



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
DI DELIBERARE

per quanto espresso in parte motiva:
1. di approvare in ogni suo articolo e nel testo complessivo il «Regolamento per la 

concessione del patrocinio del Comune d Chiavari», composto da n. 8 (otto) articoli ed 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di abrogare tutte le precedenti norme regolamentari in materia, a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del nuovo Regolamento come sopra approvato.


		2023-12-05T08:38:06+0100
	Finocchietti Domenico


		2023-12-05T13:38:38+0100
	ANTONIO SEGALERBA




